Fonte: Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho, Brasília, DF, n. 1920, 18 fev. 2016.

Caderno Administrativo do Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região, p. 2.

PODER JUDICIÁRIO FEDERAL
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO

PORTARIA Nº 91/2016

Reduz em aproximadamente 40% o quantitativo de postos
de estágio no âmbito do Tribunal Regional do Trabalho da 7ª
Região, fi xado anteriormente pela Portaria TRT7 DG 770/2015.

 O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições regulamentares,

 CONSIDERANDO as ações defi nidas no Ato TRT7 GP nº 57/2016, que dispõe
sobre as medidas adotadas em busca equilíbrio orçamentário do Tribunal, em face dos
cortes decorrentes da 13255/2016 e da MP 711/2016;

 CONSIDERANDO o disposto nos autos do Processo TRT7 nº 338/2013;

 CONSIDERANDO as demandas de unidades deste Regional e a disponibilidade
de vagas de estagiários no contrato fi rmado com o CIEE,

 RESOLVE:

 Art. 1º O teor do anexo à Portaria TRT7 DG 770/2015 passa a corresponder ao
anexo a este normativo, que reduz em aproximadamente 40% o quantitativo dos postos
de estágio no âmbito do TRT da 7ª Região.

 Art. 2º Cabe aos supervisores decidir quais estagiários deverão ter os contratos
rescindidos ou não renovados, informando à Divisão de Recursos Humanos a relação
de estudantes mantidos, de acordo com os quantitativos estabelecidos nesta Portaria,
devendo ser aproveitados, quando possível e dentro dos limites ora estabelecidos,
inclusive mediante remanejamento, os estudantes cujos contratos cuidem de estágio
enquadrado como curricular junto à instituição de ensino superior.

 Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.
 Fortaleza, 17 de fevereiro de 2016.
 FRANCISCO TARCÍSIO GUEDES LIMA VERDE JÚNIOR
 Presidente do Tribunal

Fonte: Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho, Brasília, DF, n. 1920, 18 fev. 2016.

Caderno Administrativo do Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região, p. 2.

Fonte: Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho, Brasília, DF, n. 1920, 18 fev. 2016.

Caderno Administrativo do Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região, p. 2.